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Anotace:

Práce se zabývá problematikou ověřování přesnosti souřadnicových měřicích strojů (CMM). Nej-

prve je řešen přístup a předpisy normy ISO 10360, zabývající se přejímacími a periodickými zkouš-

kami souřadnicových měřicích strojů. Další část práce je věnována souhrnu a popisu dostupných

artefaktů pro ověření přesnosti CMM, jejich členění a způsob použití. V praktické části se jedná o

vlastní návrh designu artefaktu pro ověřování přesnosti, rozbor jeho částí a způsob výroby tohoto

artefaktu. V závěru se věnuji návrhu strategie měření pro ověřování přesnosti na CMM pomocí

uvedeného artefaktu. Jedná se o vytvoření programu pro řízení CMM pomocí softwaru CALYPSO.
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Annotation:

The thesis deals with the verification of accuracy of coordinate measuring machines (CMM). Firstly,

the approach and regulations of norm ISO 10360, dealing with acceptance and periodic tests of

coordinate measuring machines. Next part is devoted to summary and description of available arti-

facts for reverification of accuracy of CMM, their classification and method of use. In the practical

part, this is an own design of an artifact for accuracy verification, an analysis of its parts and a

method of production of this artifact. In conclusion, I am devoting myself to the draft of measurement

strategy for verification of accuracy on CMM using the mentioned artifact. This is to create a CMM

control program using CALYPSO software.
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Seznam použitých zkratek

CMM Coordinate Measuring Machine – Souřadnicový měřicí stroj

E0 Chyba při měření délky s minimální délkou odsazení sondy

E0, MPE Maximální dovolená chyba při měření délky, odsazení hrotu snímacího doteku od

osy pinoly 0 mm

E150 Chyba při měření délky, odsazení hrotu snímacího doteku od osy pinoly 150 mm

E150, MPE Maximální dovolená chyba při měření délky, odsazení hrotu snímacího doteku od

osy pinoly 150 mm

EL Chyba při měření délky

EL, MPE Maximální dovolená chyba při měření délky, odsazení hrotu snímacího doteku od

osy pinoly 150 mm

FA Chyba indikace, axiální směr

FR Chyba indikace, radiální směr

FT Chyba indikace, tangenciální směr

GPS Geometrické požadavky na výrobky

HN Skenování na předem nestanovené dráze pro sejmutí velké hustoty bodů

HP Skenování na předem stanovené dráze pro sejmutí velké hustoty bodů

LN Skenování na předem nestanovené dráze pro sejmutí malé hustoty bodů

LP Skenování na předem stanovené dráze pro sejmutí malé hustoty bodů

MPEFA Maximální dovolená chyba indikace, axiální směr

MPEFR Maximální dovolená chyba indikace, radiální směr

MPEFT Maximální dovolená chyba indikace, tangenciální směr

MPETij Maximální dovolená chyba snímání při skenování

MPEτ Nejdelší dovolená doba zkoušky skenování

PFTE Chyba tvaru složeného doteku, kloubový snímací systém používající empirickou

kvalifikaci

PFTE, MPE Maximální dovolená chyba tvaru složeného doteku, kloubový snímací systém pou-

žívající empirickou kvalifikaci

PFTI Chyba tvaru složeného doteku, kloubový snímací systém používající odvozenou

kvalifikaci

PFTI, MPE Maximální dovolená chyba tvaru složeného doteku, kloubový snímací systém pou-

žívající odvozenou kvalifikaci

PFTU Chyba tvaru jednotlivého doteku

PLTE Hodnota polohy složeného doteku, kloubový snímací systém používající empirickou

kvalifikaci

PLTE, MPL Maximální dovolená hodnota polohy složeného doteku, kloubový snímací systém

používající empirickou kvalifikaci

PLTI Hodnota polohy složeného doteku, kloubový snímací systém používající odvoze-

nou kvalifikaci

PLTI, MPL Maximální dovolená hodnota polohy složeného doteku kloubový snímací systém

používající odvozenou kvalifikaci

PLTM Hodnota polohy složeného doteku, pevný složený dotekový snímací systém

PLTN Hodnota polohy složeného doteku, pevný složený systém sondy

PSTE Chyba rozměru složeného doteku, kloubový snímací systém používající empirickou

kvalifikaci

PSTE, MPE Maximální dovolená chyba rozměru složeného doteku, kloubový snímací systém

používající empirickou kvalifikaci

PSTI Chyba rozměru složeného doteku, kloubový snímací systém používající odvozenou

kvalifikaci

PSTI, MPE Maximální dovolená chyba rozměru složeného doteku, kloubový snímací systém

používající odvozenou kvalifikaci

R0 Opakovaný rozsah chyby při měření délky

R0, MPL Maximální dovolená hodnota opakovaného rozpětí

Tij Chyba snímání při skenování

Τ Doba zkoušky skenování

Úvod

Souřadnicové měřicí stroje jsou v dnešní době hojně využívány, ovšem kondici stroje ovlivňuje

mnoho faktorů, jako je stálá teplota, minimální vibrace a jiné. Pro uživatele je tudíž velmi důležité,

aby měl způsob (postup), jak verifikovat způsobilost stroje k měření a jeho technický stav. Tato

problematika bude předmětem celé diplomové práce.

V první části se práce bude zabývat přístupem a předpisy normy ISO 10 360 – Geometrické poža-

davky na výrobky (GPS) – Přejímací a periodické zkoušky souřadnicových měřicích strojů (CMM).

Ta obsahuje několik části, které se zabývají zkouškami pro stroje, např. s otočnou snímací hla-

vou, hlavou s několika pevnými snímacími doteky nebo osou otočného stolu jako čtvrtou osou.

Také je řešen postup při měření pomocí diskrétních bodů či měření pomocí skenovací snímací

hlavy.

Cílem další části je vytvořit rešerši současných dostupných artefaktů na trhu pro ověřování přes-

nosti. Jsou zde zmíněny jak známé artefakty, jako je např. ball bar či koncové měrky, ale i jiné,

využívané například pro micro souřadnicové měřicí stroje.

V praktické části a hlavním cílem této práce je návrh designu vlastního artefaktu pro ověřování

přesnosti. Nejde o zcela nový artefakt, ale spíše o modifikaci a vylepšení. Celá myšlenka vychází

z již používaného artefaktu – ball baru. Důraz je kladen na to, aby uživatel mohl ověřit požadované

směry měření pomocí jednoho hlavního ustavení artefaktu a aby další polohování bylo uživatelsky

přívětivé a rychlé.

Závěr práce bude zaměřen na návrh a tvorbu metodiky měření pomocí navrženého artefaktu. Bude

zde uvedeno, v jakých směrech a také jakou strategií by se měření mělo provádět, aby pokud

možno vyhovovalo normě ISO 10360. Program bude tvořen v softwaru CALYPSO, který je využí-

ván pro ovládání souřadnicových měřicích strojů firmy Zeiss.
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1. Ověřování přesnosti CMM dle normy EN ISO 10 360

Přesnost měření pomocí souřadnicových měřicích strojů ovlivňuje mnoho faktorů. Zdroje variability

měření jsou jak náhodné tak i systematické, které se snažíme identifikovat a určitým způsobem

minimalizovat či korigovat. Mezi zdroje variability patří hlavní prvky v systému měření, jako je etalon,

obrobek, přístroj, pracovník a prostředí (viz. Obrázek 1). Důležitou roli hraje i správná volba strategie

měření. Problematikou ověřování přesnosti a její metodiky se zabývá technická norma

ISO 10 360 – Geometrické požadavky na výrobky (GPS) – Přejímací a periodické zkoušky souřad-

nicových měřicích strojů (CMM). Tato norma obsahuje několik části:

 Část 1: Slovník

 Část 2: Souřadnicové měřicí stroje používané pro měření délkových rozměrů

 Část 3: Souřadnicové měřicí stroje s osou otočného stolu jako čtvrtou osou

 Část 4: Souřadnicové měřicí stroje používané v režimu měření skenování

 Část 5: Souřadnicové měřicí stroje používající snímací systém s několika doteky

 Část 6: Odhad chyb při výpočtu prvků přiřazených metodou nejmenších čtverců

 Část 7: Souřadnicové měřicí stroje vybavené zobrazovacími snímacími systémy

 Část 8: Souřadnicové měřicí stroje s optickými snímači vzdálenosti

 Část 9: Souřadnicové měřicí stroje s vícenásobnými snímacími systémy

 Část 10: Trakční laser pro měření vzdálenosti bod po bodu (1)

Dále se připravuje tato část:

 Část 12: Kloubové rameno souřadnicových měřicích strojů (1)

Předmětem budoucí části 11 má být počítačová tomografie. (1)

Vzhledem k velkému množství faktorů ovlivňujících měření je nutné provádět ověřovací zkoušky

CMM. Tyto zkoušky se provádějí pro ověření kondice technického stavu CMM, a zda stroj odpovídá


[…]


 7. poloha: Osa Z – směr (0,5, 0,5, 1) -> (0,5, 0,5, 0)

Měření osy Z je záměrně umístěno na závěr, poněvadž pro tuto polohu je nutno vyměnit snímač

s dotekem ve směru –Z na snímač s dotekem ve směru –Y.

Obrázek 60: Poloha ve směru osy Z
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Pro vyhodnocení vzdálenosti středů jednotlivých párů koulí je použito prostorové 3D přímky. Vý-

sledky celého měření jsou zpracovány do protokolu, kde máme údaje o naměřených hodnotách a

jejich odchylkách od jmenovité hodnoty 350 mm.

Obrázek 61: Protokol měření

72

Celé měření ve všech polohách se celkově opakuje třikrát. To je prováděno proto, že se následně

výsledky ze všech třech sérií měření pro každou polohu zprůměrují. Níže jsou v tabulce vidět zpra-

cované výsledky naměřených hodnot.

Tabulka 5: Zpracované výsledky měření

Dále je z těchto hodnot zpracovaný graf (pro názornost pouze pro jeden směr měření) zobrazující
chyby indikace a jejich maximální horní a dolní hranici, zvolenou uživatelem.

Obrázek 62: Graf výsledných chyb indikací pro směr osy x

Číslo měření Osa X Osa Y Osa Z Diagonála 1 Diagonála 2 Diagonála 3 Diagonála 4

1 350,0003 350,0002 350,0001 349,9995 349,9996 350,0002 349,9991

2 349,9991 350,0001 349,9996 350,0003 349,9995 349,9998 350,0009

3 350,0004 350,0007 350,0008 349,9998 350,0003 350,0002 349,9995

Průměrná hodnota 349,9999 350,0003 350,0002 349,9999 349,9998 350,0001 349,9998

Jmenovitá hodnota 350,0000 350,0000 350,0000 350,0000 350,0000 350,0000 350,0000

Max. odchylka -0,0009 0,0007 0,0008 -0,0005 -0,0005 0,0002 0,0009

Směrodatná odchylka 0,0006 0,0003 0,0005 0,0003 0,0004 0,0002 0,0008

-0,0015

-0,0005

0,0005

0,0015

0 1 2 3 Číslo
měření

Osa X

E (mm)

+MAX

-MAX
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Celé měření je zde prováděno pouze v režimu simulace a i výše uvedené číselné hodnoty jsou

vygenerovány náhodně a to z důvodu, že nedošlo k fyzické výrobě artefaktu a bylo možno použít

pouze CAD model pro celou tvorbu programu a měření.

Pokud by došlo k výrobě artefaktu, bylo by vhodné a zajímavé rozšířit celý program, kdy by měření

probíhalo pomocí skenování. Výsledky z měření pomocí snímaní diskrétních bodů a pomocí ske-

nování poté mezi sebou porovnat. Též by se pomocí artefaktu dalo zjišťovat, jaká je opakovatelnost

měření na daném souřadnicovém měřicím stroji. V tom případě by bylo ovšem potřeba celé měření

opakovat značně vícekrát.
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5. Závěr

V první části jsou shrnuty postupy a přístupy k ověřování přesnosti souřadnicových měřicích strojů

dle normy ISO 10360. Provedl se rozbor částí 2, 3, 4 a 5. Tato norma není zavazující, ovšem z

hlediska sjednocení a standardizace je doporučena. Jedná se především o to, aby výsledky zkou-

šek byly hodnověrné a srovnatelné mezi různými uživateli a výrobci CMM.

V další části, která je zpracována formou rešerše, jsou shrnuty dostupné artefakty pro ověřování

přesnosti CMM na trhu. Jedná se o artefakty 1D – koncové měrky, stupňové měrky a ball bar, 2D

– ball plate, hole plate a 3D artefakty jako je ball cube, ball tetrahedron a další artefakty kombinující

předešlé 1D a 2D artefakty. Dále se jedná o použití laserového interferometru, jakožto zařízení

s velmi vysokou přesností. Dále jsou uvedeny ostatní artefakty a přípravky využívané pro micro

souřadnicové měřicí stroje.

Návrh vlastního artefaktu byl popsán v další kapitole. Jedná se o hliníkový přípravek založený na

konceptu ball baru. Hlavní část – spojovací tyč mezi kalibrovanými koulemi je vyrobena z materiálu

Invar, který se vyznačuje velmi nízkým koeficientem délkové roztažnosti. Celý artefakt je možno

otáčet kolem dvou, navzájem kolmých os. Ty mají společný bod otáčení a je možno je rychle pře-

nastavit do předem daných úhlových poloh po 45 ° v každé ose pomocích aretačních čepů.

Co se týče návrhu metodiky měření pomocí navrženého artefaktu, jedná se o měření vzájemné

vzdálenosti středů dvou koulí. Toto měření probíhá v 7 polohách – 3 polohy jsou dány osami celého

CMM a zbylé čtyři jsou diagonálami měřicího prostoru CMM. Program je vytvořen v softwaru CA-

LYPSO, který je používán k ovládání strojů firmy Zeiss. Pro měření je použito snímání diskrétních

bodů a jejich rozmístění je inspirováno normou ISO 10360-5. V některých polohách není možné

dodržet toto rozmístění z důvodu přítomnosti tyče, ke které jsou kalibrované koule připevněny a je

tudíž snížen úhlový rozsah bodů na jednotlivých kružnicích. Po případné výrobě tohoto artefaktu by

bylo zajímavé a užitečné upravit měřicí program pro případ, kdy by se nesnímaly diskrétní body,

ale měření by probíhalo v režimu skenování. Tyto dvě metody měření poté mezi sebou porovnat a

zjistit odchylky přesnosti měření při použití měření diskrétních bodů a měření pomocí skenování.

Pokud by se měření opakovalo vícekrát, bylo by možné sledovat opakovatelnost měření daného

souřadnicové měřicího stroje.
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