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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je středně náročné, zahrnuje teoretickou část, návrh konkrétního artefaktu a návrh metodiky použití artefaktu pro
kontrolu CMM včetně vyhodnocení změřených hodnot

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo z větší části splněno. Jelikož součástí zadání nebyla výroba reálného artefaktu, zůstává řešení v teoretické rovině.
V souladu se zadáním je součástí práce i metodika vyhodnocení změřených hodnot s využitím simulace v programu Calypso.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení je v zásadě správný, zahrnuje teoretickou část o metodách ověřování CMM podle EN ISO 10360, přehled
vyráběných artefaktů od několika firem i návrh konkrétního artefaktu. Konstrukce obsahuje chybu, navržený díl T-spojka od
firmy Kipp nelze použít, protože do otvoru s průměrem 20,1 mm nelze zasunout invarovou tyč, která má na obou koncích
koule o průměru 30 mm. Pro měření koulí by bylo vhodné zvolit menší počet měřených bodů, než 25. Příloha B ISO 10360-2
doporučuje 5 měřených bodů.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je dobrá, potřebné informace byly čerpány převážně z internetu. Praktické zkušenosti z ověřování CMM
jsou obtížně dostupné, takže jejich prezentaci v práci nelze očekávat. Navržený artefakt nebyl fyzicky vyroben, vhodnost
konstrukčního řešení jako celku by se dala komplexně posoudit až při reálném použití v praxi. Výkres sestavy obsahuje
drobnou nepřesnost, kdy invarová tyč s nalepenými keramickými koulemi je v řezu zakreslena, jako kdyby byla z jednoho
kusu materiálu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celkový dojem z grafického zpracování je dobrý, text je přiměřeně doplněn obrázky jak v teoretické části, tak v popisu
konstrukce artefaktu. Některé formulace nejsou zcela vhodné, například "...sonda se k daným plochám přibližuje
z diametrálně protilehlých smyslů" (strana 34).
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Oblast ověřování přesnosti souřadnicových měřicích strojů nepatří mezi často publikovaná témata, větší část podkladů proto
pochází z internetu. V teoretické části je velká pozornost věnována artefaktům pro měřicí stroje s malým měřicím rozsahem,
které představují jenom velmi malé procento CMM používaných v praxi. Některé uvedené zdroje mají zkrácený název
dokumentu [22], [23]. Zdroj [23] se navíc odkazuje na umístění souboru na lokálním disku autora, místo internetové adresy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce jako celek v zásadě splnila zadání, nicméně obsahuje některé chyby a nedostatky, uvedené výše.

Otázky:

1. Jaké výhody a nevýhody má navržený artefakt oproti nejčastěji používaným koncovým či stupňovým měrkám?

2. Jakým postupem bychom mohli navrženým artefaktem ověřit, zda u kontrolovaného CMM nedošlo k narušení
kolmosti os? Uveďte postup na příkladu kontroly kolmosti os v rovině X-Y.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 6.10.2017 Podpis: Vladimír Šulc
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